



ประกาศคณะวิทยาศาสตร์

เรื่อง ทูลส่งเสริมความร่วมมือภายใต้เครือข่ายพันธมิตรการวิจัย

คณะวิทยาศาสตร์-คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

(MUSC-MUVS Research Consortium Grant)

โดยที่เป็นการสมควรสนับสนุนบุคลากรของคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ให้ดำเนินโครงการวิจัยร่วมกัน เพื่อสร้างความเป็นเลิศทางวิชาการ องค์กรความรู้ใหม่ และนวัตกรรมคุณภาพสูงที่เป็นที่ยอมรับในระดับประเทศและระดับสากล ด้วยการสร้างพันธมิตรด้านการวิจัย ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนการผลิตรายงานตีพิมพ์ที่มีค่าการอ้างอิงสูง เกิดการแลกเปลี่ยนทรัพยากร และยกระดับความร่วมมือระหว่างส่วนงานในระยะยาว มุ่งนำไปสู่การเป็นมหาวิทยาลัยแห่งความเป็นเลิศด้านการวิจัย

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๑) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารเงินอุดหนุนการวิจัย พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำคณะวิทยาศาสตร์ ในการประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ ๒๒ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๙ จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ในประกาศนี้

“เครือข่ายพันธมิตร” หมายความว่า กลุ่มอาจารย์หรือนักวิจัยสังกัดคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ที่มีความร่วมมือด้านการวิจัยกับอาจารย์หรือนักวิจัยสังกัดคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล เพื่อร่วมกันผลิตผลงานวิจัย นวัตกรรม หรือองค์ความรู้ใหม่ที่สร้างประโยชน์ในระดับชาติ และระดับนานาชาติ

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยมหิดล

“คณะวิทยาศาสตร์” หมายความว่า คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

“คณะสัตวแพทยศาสตร์” หมายความว่า คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

“บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานมหาวิทยาลัย (ส่วนงาน) ลูกจ้างเงินรายได้ ลูกจ้างเงินงบประมาณ หรือลูกจ้างชาวต่างประเทศ ซึ่งดำรงตำแหน่งทางวิชาการ สังกัดคณะวิทยาศาสตร์หรือคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล

“ส่วนงานต้นสังกัด” หมายความว่า คณะซึ่งเป็นต้นสังกัดของบุคลากรผู้ขอรับทุน

“โครงการ” หมายความว่า โครงการวิจัยที่มีการดำเนินงานร่วมกันระหว่างบุคลากรสังกัดคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์

“คณะกรรมการพิจารณาทุน” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณาทุนตามประกาศนี้

“ทุน” หมายความว่า ทูลส่งเสริมความร่วมมือภายใต้เครือข่ายพันธมิตรการวิจัย คณะวิทยาศาสตร์-คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล (MUSC-MUVS Research Consortium Grant)

ข้อ ๒ ประเภททุน วงเงิน และระยะเวลาการให้ทุน

๒.๑ คณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ จะร่วมกันจัดสรรงบประมาณเป็นทุน เพื่อส่งเสริมให้บุคลากรสายวิชาการสังกัดคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ในการดำเนินโครงการวิจัยร่วมกัน จำนวนทุนไม่เกิน ๔ ทุนต่อปี ในอัตราทุนละไม่เกิน ๔๐๐,๐๐๐ บาท เป็นระยะเวลาไม่เกิน ๑ ปี โดยคณะวิทยาศาสตร์จะจัดสรรเงินไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาทต่อ ๑ ทุน และคณะสัตวแพทยศาสตร์จะจัดสรรเงินไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาทต่อ ๑ ทุน

๒.๒ การสนับสนุนทุนตามประกาศนี้ จะสนับสนุนเฉพาะหมวดค่าใช้จ่ายที่มีความจำเป็น และเหมาะสมต่อการดำเนินโครงการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ เช่น ค่าวัสดุวิทยาศาสตร์ ค่าวัสดุสำนักงาน ค่าจ้างเหมาบริการ และค่าใช้สอย แต่ไม่สนับสนุนค่าครุภัณฑ์ ค่าตอบแทนนักวิจัย และค่าจ้างผู้ช่วยวิจัยประจำ สำหรับโครงการที่มีความจำเป็นต้องเก็บข้อมูลภาคสนาม สามารถจ่ายค่าตอบแทนในลักษณะจ้างเหมาบริการ เป็นรายครั้งแทนได้

ข้อ ๓ คุณสมบัติของผู้ขอรับทุน

๓.๑ เป็นบุคลากรที่ปฏิบัติงานในตำแหน่งประเภทวิชาการ (อาจารย์และนักวิจัย) สังกัดคณะวิทยาศาสตร์หรือคณะสัตวแพทยศาสตร์ ซึ่งไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อหรือลาปฏิบัติงาน เพื่อเพิ่มพูนความรู้ความเชี่ยวชาญทางวิชาการ

๓.๒ มีอายุไม่เกิน ๕๕ ปี ณ วันที่ยื่นข้อเสนอโครงการ กรณีที่อายุเกิน ๕๕ ปี ต้องมี หนังสือรับรองจากส่วนงานต้นสังกัดว่าจะบริหารจัดการให้โครงการดำเนินจนแล้วเสร็จ

๓.๓ มีค่า h-index ไม่น้อยกว่า ๓ อ้างอิงจากฐานข้อมูล Scopus กรณีที่น้อยกว่า ๓ จะต้อง มีนักวิจัยพี่เลี้ยง (Mentor) ในสาขาเดียวกันหรือใกล้เคียงที่มี h-index ไม่น้อยกว่า ๗ ร่วมในโครงการ

๓.๔ มีผลงานวิจัยตีพิมพ์ในวารสารระดับนานาชาติย้อนหลัง ๕ ปี ไม่น้อยกว่า ๓ บทความ ในฐานะผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding Author) อ้างอิงจาก ฐานข้อมูล Scopus ทั้งนี้ ไม่นับรวมผลงานวิจัยที่เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา

๓.๕ มีหัวหน้าโครงการร่วม (Co-PI) เป็นบุคลากรจากอีกส่วนงานหนึ่งอย่างน้อย ๑ ท่าน เช่น หากหัวหน้าโครงการเป็นบุคลากรสังกัดคณะวิทยาศาสตร์ หัวหน้าโครงการร่วมต้องเป็นบุคลากรสังกัด คณะสัตวแพทยศาสตร์ หรือในทางกลับกัน

๓.๖ หัวหน้าโครงการ (PI) และหัวหน้าโครงการร่วม (Co-PI) ต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการส่ง รายงานความก้าวหน้า หรือติดค้างโครงการจากแหล่งทุนภายในและ/หรือภายนอกคณะวิทยาศาสตร์

๓.๗ ไม่อยู่ระหว่างการรับทุนอุดหนุนการวิจัยอื่นจากเงินรายได้คณะวิทยาศาสตร์

๓.๘ หากหัวหน้าโครงการหรือผู้ร่วมโครงการสังกัดคณะวิทยาศาสตร์ เคยมีผลงานตีพิมพ์ ร่วมกับบุคลากรสังกัดคณะสัตวแพทยศาสตร์ที่ร่วมในโครงการ จะได้รับการพิจารณาเป็นพิเศษ

ข้อ ๔ คุณสมบัติของโครงการ

๔.๑ ต้องเป็นโครงการที่ทำร่วมกันระหว่างคณะวิทยาศาสตร์กับคณะสัตวแพทยศาสตร์ โดยต้องระบุรายละเอียดดังต่อไปนี้อย่างชัดเจน

(๑) ชื่อหัวหน้าโครงการและหัวหน้าโครงการร่วมจากทั้งคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์

(๒) รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามส่วนงานต้นสังกัด (คณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ ส่วนละไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท)

๔.๒ มีวัตถุประสงค์ แผนการดำเนินงาน และผลผลิต (Output) จากโครงการชัดเจน สอดคล้องเหมาะสมกับงบประมาณที่เสนอขอรับทุน

๔.๓ มีระยะเวลาดำเนินโครงการ ไม่เกิน ๑ ปี

ข้อ ๕ ขั้นตอนการขอรับทุน

๕.๑ คณะวิทยาศาสตร์ เปิดรับสมัครข้อเสนอโครงการ ปีละไม่เกิน ๒ ครั้ง

๕.๒ ผู้สมัครขอรับทุน ยื่นข้อเสนอโครงการและเอกสารประกอบการขอรับทุนต่อ งานวิจัยและนวัตกรรม คณะวิทยาศาสตร์ และงานบริหารการวิจัยและสร้างเครือข่าย คณะสัตวแพทยศาสตร์ พร้อมกันทั้งสองหน่วยงาน ดังต่อไปนี้

(๑) ข้อเสนอโครงการ (Research Proposal)

(๒) เอกสารอื่นเพิ่มเติมที่คณะวิทยาศาสตร์และ/หรือคณะสัตวแพทยศาสตร์กำหนด

อนึ่ง ผู้สมัครขอรับทุนสามารถยื่นขอรับทุนตามประกาศนี้ ได้ไม่เกิน ๑ โครงการต่อปี

ข้อ ๖ หลักเกณฑ์และการพิจารณาคัดเลือก

การพิจารณาทุนจะดำเนินการร่วมกันโดยคณะกรรมการพิจารณาทุนของทั้งคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ โดยจะพิจารณาคัดเลือกตามหลักเกณฑ์และเอกสารที่กำหนดไว้ในประกาศนี้ การคัดเลือกผู้ได้รับทุนจะพิจารณาจากคุณภาพของโครงการและความเป็นไปได้ในการส่งมอบผลผลิต โดยจะแจ้งผลการพิจารณาคัดเลือกทุนให้แก่ผู้รับทุนผ่านส่วนงานต้นสังกัด

ข้อ ๗ การเบิกจ่ายเงินทุน

๗.๑ การเบิกจ่ายเงินทุนตามประกาศนี้ แบ่งได้เป็น ๒ งวด และมีสัดส่วนการเบิกจ่าย ดังนี้

(๑) งวดที่ ๑ ร้อยละ ๖๐ ของงบประมาณโครงการที่ได้รับอนุมัติ และเบิกจ่ายเมื่อโครงการได้รับการอนุมัติ (มีการรับรองจากคณะกรรมการจริยธรรมที่เกี่ยวข้องแล้ว เช่น คณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในคน คณะกรรมการกำกับดูแลการเลี้ยงและใช้สัตว์ หรือคณะกรรมการควบคุมความปลอดภัยทางชีวภาพ) และจัดทำสัญญารับทุนแล้ว

(๒) งวดที่ ๒ ร้อยละ ๔๐ ของงบประมาณโครงการที่ได้รับอนุมัติ และเบิกจ่ายเมื่อผู้รับทุนส่งรายงานความก้าวหน้า ๖ เดือน และได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการพิจารณาทุน

ทั้งนี้ ให้ดำเนินการเบิกจ่ายจากส่วนงานต้นสังกัดของตนเอง (แยกเบิกจ่าย) โดยขั้นตอนการรับและเบิกจ่ายเงินทุนให้เป็นไปตามที่ส่วนงานต้นสังกัดกำหนด รวมถึงข้อบังคับ ประกาศ และคำสั่งของมหาวิทยาลัยที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารเงินอุดหนุนการวิจัย

๗.๒ กรณีที่มีดอกผลและเงินคงเหลือหลังจากสิ้นสุดโครงการแล้ว ให้ผู้รับทุนนำเงินคงเหลือพร้อมดอกผลนั้นส่งคืนมายังส่วนงานต้นสังกัด (คณะวิทยาศาสตร์หรือคณะสัตวแพทยศาสตร์) ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันสิ้นสุดโครงการวิจัย

ข้อ ๘ เงื่อนไขการรับทุน

๘.๑ ผู้รับทุนต้องทำสัญญารับทุนและเอกสารอื่นใดตามที่คณะวิทยาศาสตร์และ/หรือ คณะสัตวแพทยศาสตร์กำหนด

๘.๒ ผู้รับทุนต้องรายงานความก้าวหน้าโครงการต่อฝ่ายวิจัยและนวัตกรรมของส่วนงาน ต้นสังกัดเมื่อครบกำหนดระยะเวลา ๖ เดือนนับแต่วันที่ได้รับทุนหรือได้รับอนุมัติขยายระยะเวลาโครงการ

๘.๓ เมื่อสิ้นสุดโครงการ ผู้รับทุนต้องส่งรายงานฉบับสมบูรณ์ของโครงการ พร้อมบทคัดย่อ และสำเนาผลงานตีพิมพ์ ภายใน ๓๐ วันนับจากวันที่สิ้นสุดการรับทุน

๘.๔ การขอขยายระยะเวลาโครงการ จะขอขยายได้ไม่เกิน ๒ ครั้ง ครั้งละไม่เกิน ๖ เดือน โดยให้ยื่นหนังสือชี้แจงเหตุผลความจำเป็นพร้อมรายงานความก้าวหน้าเสนอต่องานวิจัยและนวัตกรรม คณะวิทยาศาสตร์ และงานบริหารการวิจัยและสร้างเครือข่าย คณะสัตวแพทยศาสตร์ (ทั้งสองหน่วยงาน) เพื่อขออนุมัติขยายเวลาโครงการ ก่อนครบกำหนดระยะเวลาที่กำหนด

๘.๕ หัวหน้าโครงการและหัวหน้าโครงการร่วมที่ได้รับทุน จะต้องมียุทธศาสตร์ (Output) อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้

(๑) ผลงานวิจัยที่ได้รับการตีพิมพ์ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติที่อยู่ในฐานข้อมูล Scimago Journal & Country Rank (SJR) หรือ Journal Citation Reports (JCR) ค่าควอไทล์อันดับหนึ่ง (Q1) โดยจะต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding Author) แล้วแต่ตกลงกัน อย่างน้อย ๑ เรื่องต่อทุน

(๒) ผลผลิตอื่น ๆ ที่ไม่ได้ระบุในประกาศนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการพิจารณาทุน และผลการพิจารณาให้ถือเป็นที่สุด

๘.๖ ผลงานตามข้อ ๘.๕ จะต้องระบุชื่อความเป็นภาษาไทยในลักษณะว่า “โครงการวิจัย ได้รับทุนส่งเสริมความร่วมมือภายใต้เครือข่ายพันธมิตรการวิจัย คณะวิทยาศาสตร์-คณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล ประจำปี พ.ศ.” หรือภาษาอังกฤษว่า “This research project is supported by the MUSC-MUVS Research Consortium Grant (year)”

๘.๗ กรณีผู้รับทุนไม่สามารถดำเนินการวิจัยตามโครงการต่อไปได้ หรือไม่สามารถดำเนินการวิจัยให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาหรือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ได้ และประสงค์จะขอยุติโครงการ ให้ยื่นหนังสือชี้แจงเหตุผลความจำเป็นพร้อมรายงานผลการดำเนินงานเท่าที่ได้ดำเนินการไปแล้ว เสนอรองคณบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรมของคณะวิทยาศาสตร์และคณะสัตวแพทยศาสตร์ เพื่อขออนุมัติยุติโครงการ โดยผู้รับทุนยินยอมชดใช้เงินคืนทั้งหมดหรือบางส่วนตามที่คณะกรรมการพิจารณาทุนเห็นสมควร

๘.๘ กรณีผู้รับทุนไม่ดำเนินการวิจัยตามที่ได้รับอนุมัติโครงการ ไม่ส่งรายงาน ละเว้น ทอดทิ้ง หรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ ทั้งนี้ ได้รับแจ้งจากคณะวิทยาศาสตร์และ/หรือคณะสัตวแพทยศาสตร์ เพื่อปฏิบัติให้ถูกต้องตามสัญญาภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้พอสมควรแล้ว แต่ไม่ปฏิบัติตามระยะเวลาดังกล่าว ให้สิทธิแก่คณะกรรมการพิจารณาทุนในการบอกเลิกสัญญา และผู้รับทุนยินยอมชดใช้เงินคืนทั้งหมดหรือบางส่วนตามที่คณะกรรมการพิจารณาทุนเห็นสมควร

ข้อ ๙ ทรรศนะทางปัญญาและผลประโยชน์ในผลงานวิจัยที่เกิดขึ้นจากการดำเนินโครงการตามประกาศนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ส่วนงานต้นสังกัดและ/หรือมหาวิทยาลัยกำหนด

ข้อ ๑๐ การเบิกจ่ายทุนในส่วนของคณะวิทยาศาสตร์ตามประกาศนี้ ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้คณะวิทยาศาสตร์ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารเงินอุดหนุนการวิจัย พ.ศ. ๒๕๖๐ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

ข้อ ๑๑ กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณบดีคณะวิทยาศาสตร์เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยสั่งการ และถือเป็นที่สุด

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๙



(รองศาสตราจารย์ ดร.ประสิทธิ์ สุวรรณเลิศ)

คณบดีคณะวิทยาศาสตร์